
建设项目环境影响报告表

项目名称：清远市通用皮具配件有限公司扩建年产 550吨树脂拉链、

2700吨五金拉链头、850吨条装拉链生产线建设项目

建设单位（盖章）： 清远市通用皮具配件有限公司

编制日期：2019年 10月
国家环境保护总局制

报告表编号

年

编号



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。
[...]
有刺激性。吞咽刺激口腔及胃肠道，引起腹痛、恶心和呕吐。慢性影响：过敏性体质者接

触可发生皮疹。

24）氢氧化钠

理化性质：纯品是无色透明的晶体。密度 2.130g/cm³。熔点 318.4℃。沸点 1390℃。



10

氢氧化钠在水处理中可作为碱性清洗剂，溶于乙醇和甘油；不溶于丙醇、乙醚。与氯、溴、

碘等卤素发生歧化反应。与酸类起中和作用而生成盐和水。

毒理毒性：有强烈刺激和腐蚀性。粉尘或烟雾会刺激眼和呼吸道，腐蚀鼻中隔，皮肤

和眼与 NaOH直接接触会引起灼伤，误服可造成消化道灼伤，粘膜糜烂、出血和休克。

25）磷酸

理化性质：磷酸或正磷酸，化学式 H3PO4，分子量为 97.994，是一种常见的无机酸，

是中强酸。熔点：42℃，沸点：261℃。

毒理毒性：磷酸无强氧化性，无强腐蚀性，属于较为安全的酸，属低毒类，有刺激性。

LD50：1530mg/kg（大鼠经口）；2740mg/kg（兔经皮）。刺激性：兔经皮 595mg/24小时，

严重刺激；兔眼 119mg严重刺激。

26）光亮剂（镀锡）

理化性质：镀锡光亮剂镀锡光亮剂分为有机和无机两类。有机光亮利有礁化蓖麻油、

亚硫酸盐纸浆液、糊精、蔡酚磺酸等。它们可以提高阴极极化作用和分散能力，使镀层结

晶细致有光泽，并能掩蔽金属杂质。无机光亮剂有硫酸镍或钻盐。常用的硫酸镍可以改善

镀层的物理性质，增强光泽等二但光亮剂不可过量，以免镀层发脆和起泡。本项目使用有

机光亮剂。

27）四水合酒石酸钾钠

理化性质：其分子式为 C4H12KNaO10，熔点 70-80℃，密度 1.05g/mL（20℃），水溶

解性 630g/L（20℃）。

（5）主要生产设备

项目主要生产设备和辅助生产设备见下表4。

表 4 项目主要生产设备和辅助生产设备一览表

序

号
设备位置 设备名称 规格型号 数量（台）

应用生产工

艺或工序

1

7#
厂

房

1楼塑钢车间（树脂拉

链生产工艺）

放带机 0.37kw 2

树脂链排咪

工艺

2 烫带机 18kw 2

3 混料机 3kw 3

4 排牙机 5kw 9

打码机 1.5kw 1
5 注塑机 10kw 9
6 2楼喷漆车间（五金拉

链头生产工艺）

烤漆机 7.5kw 5 五金拉链头

喷漆7 烤箱 15kw 2



11

8 2楼装配车间（五金拉

链头生产工艺）
组装机 1.1kw 58 五金拉头、

拉片组装

9

1楼压铸车间（五金拉

链头生产工艺）

压胶机 4kw 5

五金拉链头

压铸

10 打料机 2.5kw 4

11 压铸机 7.5kw 5

12 压铸机 5.5kw 20

13 冷却塔 30kw 2

14 2楼抛光车间（五金拉

链头生产工艺）
半自动抛光机 5.5kw 7 五金拉链头

抛光、抛面

15

2楼震机车间（五金拉

链头生产工艺）

六角震机 2.5kw 2

五金拉链头

抛光清洗

16 涡流式震机 7.5kw 1

17 磁力震机 5.5kw 1

18 离心震机 5.5kw 1

19 圆形震机 5.5kw 2

20 烘干机 5.5kw 1

21

3楼条装车间（条装拉

链生产工艺）

上止机 1.5kw 34

条装拉链生

产工艺

23 切断机 1.5kw 25

24 插销机 1.5kw 20

25 贴胶机 1.5kw 17

26 冲孔机 1.5kw 9

27 下止机 1.5kw 15

28 定寸机 1.5kw 10

29 穿头机 1.5kw 16

30 半自动头尾制机 0.75kw 20

31 打码机 1.5kw 2

32

8#
厂

房

1楼后工序车间（金属

拉链生产）

氧化抛光机 0.75kw 12

金属拉链织

带抛光清洗

33 磨光机 1.5kw 1

34 烫平机 15kw 15

35 牙头打蜡机 4kw 4

36 打码机 1.5kw 4

4、劳动定员及生产班制

依据《清远市通用皮具配件有限公司首期工程年产10500吨拉链织带建设项目环境影

响报告书》，厂区劳动定员1100人，全年工作天数为300天，实行三班制，每班8小时。现

阶段厂区实际职工人数约为200人，全年工作天数为300天，实行两班制，每班8小时。厂

区提供食宿。

本项目不新增劳动定员，全年工作天数为300天，实行两班制，每班8小时。

5、公用工程



12

（1）给排水系统

1）供水

厂区新鲜用水由当地自来水厂供给，本项目无新增生活用水，主要为用水主要包括以

下几个方面。

①震机车间酸洗用水

项目震机车间主要对五金拉链头（锌合金）进行酸洗表面处理，该车间共设置7台震

机，每台震机工况下加入清洗液约0.34m3，清洗液每天更换20次，则震机车间酸洗用水量

为47.6m3/d。

②后工序车间酸洗废水和化学镀废水

项目后工序车间主要对金属拉链织带进行酸洗以及化学镀锡。

后工序车间酸洗金属拉链织带在氧化抛光机内完成，该车间共设置氧化抛光机12台，

每台氧化抛光机酸洗槽有效容积0.45m3，酸洗液每天更换1次，则用水量约为5.4m3/d；另

外，每台氧化抛光机配备清洗槽1个，有效容积约为0.6m3，清洗液每天更换20次，后工序

车间抛光清洗补充量为144m3/d。

后工序车间化学镀锡在镀锡容器中进行，根据建设单位提供的设计资料，后工序化学

镀锡用水量约为150m3/d。

③水喷淋设施废水

建设单位采取“水喷淋+两级活性炭吸附”处理喷漆车间产生的漆雾和有机废气，水

喷淋设施设置1m3的循环水池，喷淋水循环使用，每天补充水量约为0.1m3。另外，循环水

每周更换1次，用水量为1m3/周。

2）排水

本项目雨污水采用分流制。雨水由雨水管排入厂外市政雨水管道；建设单位拟将水喷

淋设施产生的喷淋废水排入厂区现有的污水处理站处理后，尾水排入龙塘河；其他废水经

自建的中水回用设施处理后，回用于生产，不外排。

（2）供配电

项目用电由工业区电网系统提供。

（3）供热、供冷

本项目供热依托厂区现有供热锅炉。

（4）垃圾收集系统



13

项目不设置垃圾收集点，办公生活垃圾经垃圾箱分类收集后，交由环卫部门清运处理。

6、环保工程

（1）废气治理设施

本项目废气治理设施主要为喷漆车间需配套建设的“水喷淋+两级活性炭吸附”处理

设施。

①水喷淋

“水喷淋”作为“活性炭吸附”的前处理，主要用于去除有机废气中的粉尘等影响后

续“活性炭吸附”的杂质，同时也可以去除一些具有水溶性的有机废气。本项目水喷淋设

施设置1m3的循环水池，喷淋水循环使用，定期补充，循环水每周更换1次。

根据产生的有机废气的特点，本项目“水喷淋”处理设施主要用于处理喷漆废气中的

漆雾颗粒，不考虑其对有机废气的处理效率。

②活性炭吸附

活性炭的多孔结构使得活性炭具有极大的表面积，从而使其非常容易吸收收集杂质。

另外，活性炭不仅含碳，而且在其表面含有少量的化学结合、功能团形式的氧和氢，如羧

基、羟基、酚类、内脂类、醌类、醚类等。这些表面上含有地氧化物或络合物可以与被吸

附的物质发生化学反应，从而与被吸附物质结合聚集到活性炭的表面。活性炭的上述特性，

使得活性炭具有极强的去除有机废气的能力。

活性炭的吸附案例：奎克化学（中国）有限公司位于上海市青浦化学工业区，主要从

事润滑油、涂料等生产，运营过程中产生的废气为含有多种混合品化工废气。该公司运营

过程中采用活性炭吸附处理生产过程中产生的有机废气，依据其验收监测报告，活性炭吸

附处理工艺对含有多种混合品化工废气的处理效率可以达到80%以上。

综上所述，本项目采用“水喷淋+两级活性炭吸附”工艺处理生产过程中的有机废气，

处理效率预计可以达到90%以上。

（2）废水处理站

项目运营期主要废水产生源为震机车间（五金拉链头酸洗）、后工序车间（金属拉链

织带酸洗）以及水喷淋设施。震机车间对五金拉链头（锌合金）进行酸洗表面处理的过程

中会产生一定量的酸洗废水，其主要污染因子为pH、COD、总锌等；后工序车间对金属拉

链织带进行酸洗酸洗的过程中会产生酸洗浓水和酸洗废水，其主要污染因子均为pH、COD、

总锌、总铜、色度等；后工序车间对金属拉链织带进行镀锡的过程中会产生镀锡废水，其



14

主要污染因子为为pH、COD、氨氮、总铜、总锡、LAS、总磷等；水喷淋设施产生的废水

的主要污染因子为pH、COD、SS等。建设单位拟将水喷淋设施产生的喷淋废水排入厂区

现有的污水处理站处理后，尾水排入龙塘河；其他废水经自建的中水回用设施处理后，回

用于生产，不外排。

①厂区现有污水处理单元

根据建设单位提供的资料给以及现场勘查结果，厂区建有污水处理站一座，采用“物

化+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀+脱色”处理工艺（见下图1），设计处理能力为2000m3/d，

主要构筑物包括调节池1座、事故池1座、厌氧池（水解酸化池）1座、活性污泥池1座、二

沉池2座、接触氧化池1座、混凝反应池1座、斜管沉淀池1座、污泥浓缩池1座、出水计量

槽1座，并配套建设控制室、化验室、风机房、配药间、污泥压滤房、办公室和杂物间。

其中，事故池容积为1050m3。



15

图1 项目现有污水处理工艺流程图

根据厂区污水处理设施设计资料厂区各污水处理单元污染物去除效率见下表5。

表5 厂区各污水处理单元污染物去除效率一览表

污染

物去除率

处理单元 厂区综合废水处理单元

物化反应+
沉淀

水解酸化池+活性

污泥+沉淀

接触氧化+混凝沉

淀
脱色

综合效

率

CODcr 40% 60% 60% - 90.4%

BOD5 - 70% 75% - 92.5%



16

色度 40% 30% 30% 50% 85.3%

氨氮 - 70% 60% - 88%

SS 80% 50% 50% - 95%

LAS - 50% 90% - 95%

②新建中水回用设施

建设单位拟在厂区建设中水回用设施，用于处理震机车间和后工序车间产生的废水。

根据建设单位提供的设计资料，拟采取“pH调节+多孔介质过滤+袋式过滤器+金属回收离

子交换（离子交换树脂）”工艺，回收后工序车间酸洗浓水中的铜，处理后的尾水和后工

序车间产生的酸洗废水、震机车间产生的酸洗废水混合后，进入深度处理单元进行处理，

深度处理单元采用的处理工艺为“pH调节+多孔介质过滤+微滤（MF）+二级反渗透（RO）”

处理后，尾水回用于生产，反渗透系统产生的浓水经过经MVR蒸发处理，生产废水不外排。

项目采用的中水回用工艺见下图2。

图2 项目采用的中水回用工艺



17

根据建设单位提供的设计资料，酸洗浓水铜离子回收装置铜的设计回收率大于99%，

不考虑其对锌、硫酸盐等污染物的去除效果；“超滤＋两级反渗透”系统COD的设计去除

率大于90%，氨氮的设计去除效率大于60%，总磷的设计去除效率大于95%，硫酸盐的设

计去除率大于99%，氯离子的设计去除率大于50%，铜离子的设计去除效率大于99.5%，锌

离子的设计去除效率大于99.5%，锡的设计去除效率大于99%，反渗透系统设计浓水产率

为25%。

7、工程进度

本项目仅需要进行设备安装调试，拟于2019年11月开工，2020年2月投入运营，施工

期约为3个月。

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

本厂自建设运行以来，没有造成污染的事故，没有收到群众污染投诉。与本项目有关

的原有污染问题，主要为“清远市通用皮具配件有限公司首期工程年产 10500吨拉链织带

建设项目”生产运营过程中产生的废水、废气、噪声以及固体废弃物。

依据《清远市通用皮具配件有限公司首期工程年产 10500吨拉链织带建设项目环境影

响报告书》、厂区 2015年-2017年年度例行监测报告以及建设单位提供的其他资料，厂区

现有工程产排污情况见下表 6，厂区各污染源排放达标情况见下表 7。

表 6 厂区现有项目产排污情况一览表

类型 污染物
产生量
(t/a)

削减量
(t/a) 排放量(t/a) 处理方式

废

水

厂区

废水

废水量 640470 128100 512370

厂区废水经自建污水处理站

处理后，尾水排入银盏河（龙

塘河）

CODcr 298.2 252.087 46.113

BOD5 123.48 113.235 10.245

NH3-N 5.841 0.717 5.124

悬浮物 79.416 48.675 30.741

硫化物 0.513 0.21 0.297

LAS 51.237 48.675 2.562

废

气
锅炉废气

SO2 128.52 77.11 51.41 采用“麻石水膜＋湿式脱硫处

理设施”进行处理，处理后通

过 40m高的烟囱排放

NOx 81.04 24.31 56.73
烟尘 297.01 282.16 14.85

固

废

危险固废
废水处理

污泥
306 306 0 由有资质的危险废物处置单

位进行处置

一般固废

炉渣和粉

煤灰
7.2 7.2 0 回用于砖厂制砖

边角料 6 6 0 利用、外卖

生活垃圾 264 264 0 收集后外运



18

表 7 厂区现有项目排污达标情况一览表

类

型
污染源 污染物

年度例行监测数据 排放标

准
单位

达标情

况2015 2016 2017

废

水
厂区总排口

pH 8.06 7.18 7.20 6-9 无量纲 达标

色度（度） 32 24 32 50 倍数 达标

悬浮物 12 6 4 50 mg/L 达标

化学需氧量 59 54 41 80 mg/L 达标

五日生化需

氧量
16.4 16.1 10.1 20 mg/L 达标

氨氮 0.528 2.57 0.763 10 mg/L 达标

总氮 1.71 4.78 8.05 15 mg/L 达标

总磷 0.21 0.09 0.11 0.5 mg/L 达标

硫化物 0.011 0.005L 0.008 0.5 mg/L 达标

苯胺类 a 0.29 0.17 0.03L 1.0a mg/L 达标